
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 49 DEL 01/07/2020 
 
 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA RICHIESTA DI UN'ANTICIPAZIONE D I LIQUIDITA' 
ALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S. P. A. AI SENSI DE LL'ARTICOLO 116 
DEL D.L.19 MAGGIO 2020 - N. 34 (DECRETO RILANCIO)  
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì UNO del mese di LUGLIO alle ore venti e minuti 
venti, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita in call conference la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE REGIS MILANO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA RICHIESTA DI UN'ANTICIPAZIONE DI 
LIQUIDITA' ALLA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S. P. A. AI SENSI DELL'ARTICOLO 
116 DEL D.L.19 MAGGIO 2020 - N. 34 (DECRETO RILANCIO)  
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 01/07/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: Dott. Stefano Zanzola 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 01/07/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 
 
VISTI gli articoli 115 e 116 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, che regolamentano la concessione, 
da parte della Cassa depositi e prestiti S.p.A. a enti locali, regioni e province autonome, di 
anticipazioni di liquidità da destinare al pagamento di debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla 
data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per 
prestazioni professionali, al fine di fronteggiare carenze di liquidità manifestatesi anche a 
seguito della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell'epidemia da COVID-19; 
 
PRESO ATTO che: 
- in data 28/05/2020 MEF e CDP hanno sottoscritto la convenzione - prevista dal comma 2 

dell’articolo 115 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 al fine di dare immediata operatività al 
fondo per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili di cui al 
comma 1 del medesimo articolo 115; 

- la suddetta Convenzione definisce, tra l'altro, criteri e modalità per l'accesso da parte degli 
enti locali e delle regioni e province autonome alle risorse predette, secondo un contratto 
tipo, approvato con decreto del Direttore generale del Tesoro e pubblicato sui siti internet 
del Ministero dell'economia e delle finanze e della Cassa depositi prestiti S.p.A., nonché i 
criteri e le modalità di gestione da parte di Cassa depositi e prestiti S.p.A.; 

 
VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 
 
ATTESO che: 
- alle anticipazioni, che non costituiscono indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 17, della 
legge 24 dicembre 2003, n. 350, non si applicano gli articoli 203, comma 1, lettera b), e 204 del 
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’articolo 62 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, fermo restando l’obbligo per gli enti richiedenti di adeguare, 
successivamente al perfezionamento delle suddette anticipazioni, le relative iscrizioni nel 
bilancio di previsione; 
-  tali anticipazioni di liquidità sono soggette alle disposizioni  di cui al comma 2 dell’articolo 159 
del TUEL (non assoggettabilità a esecuzione forzata delle AdL 2020, per capitale e interessi); 
 
PRESO ATTO che:  
-l’istanza di accesso all’Anticipazione deve essere presentata in via telematica entro il 
07.07.2020; 
-l'anticipazione di cui sopra deve essere restituita, con piano di ammortamento a rate costanti 
comprensive di quota capitale e quota interessi di durata minima di 3 e massima di 30 anni; 
-il tasso di interesse applicato al contratto di “Anticipazione di Liquidità” è pari all’1,226%, così 
come comunicato dal MEF con nota prot. 113/2020;  
-entro 30 giorni dall’avvenuta erogazione dell’Anticipazione, occorrerà provvedere all’estinzione 
dei debiti per il pagamento dei quali la medesima è stata richiesta; 

 
DATO ATTO che, alla data odierna, sono ancora presenti nella contabilità dell’Ente debiti 
commerciali, certi, liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre 2019, al cui pagamento 
l’Ente non può far fronte con le attuali giacenze di cassa né, presumibilmente, mediante la 
gestione degli ordinari flussi di cassa dell’esercizio; 
 
RITENUTO quindi opportuno, ai fini di un progressivo rientro nei termini di pagamento 
normativamente previsti nonché allo smaltimento dello stock dei debiti commerciali, procedere 
alla richiesta di un'anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. ai sensi degli 
articoli 115 e 116 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, per complessivi euro 229.147,83 comprensivi 



di IVA da destinare al pagamento dei debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili, maturati alla 
data del 31 dicembre 2019; 
 
RITENUTO di individuare la durata del relativo piano di ammortamento in anni 30; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico di questo Comune, allegato A) alla 
presente; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del 
D.L. 174/2012, sono stati acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi competenti; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
CON voti unanimi resi ed espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

1) di autorizzare il ricorso all’Anticipazione di Liquidità con CDP SpA al fine di provvedere al 
pagamento dei debiti, certi, liquidi ed esigibili con le caratteristiche di cui al citato articolo 116 
del D.L.19 maggio 2020 n. 34, richiedendo un importo pari ad euro 229.147,83 comprensivi di 
IVA; 
 
2) di aderire allo schema generale di contratto di “Anticipazione di Liquidità” e alle condizioni 
generali economiche e finanziarie di cui alla convenzione sottoscritta in data 28/05/2020 da 
MEF e CDP; 
 
3) di sottoporre al primo consiglio comunale utile la necessaria variazione di bilancio al fine 
dell’iscrizione nelle previsioni la costituenda anticipazione e le discendenti rate di restituzione 
secondo il piano di ammortamento che sarà perfezionato dalla Cassa Depositi e Prestiti in sede 
contrattuale; 
 
4) di dare espressamente mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria di 
porre in essere tutti gli atti necessari al perfezionamento delle operazioni di anticipazione e 
quindi all’esecuzione della presente deliberazione mediante sottoscrizione dei relativi atti ed il 
rilascio delle dichiarazioni necessarie; 
 
 
Successivamente, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge,  
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   01/07/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 09-lug-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 09-lug-2020 al 24-lug-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 09-lug-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                              F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                             


